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Přerušení dodávky elektřiny 

    Všem jubilantům, kteří v červenci 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
 
Milada Nováková  93 let 
Jan Kopecký   70 let 
Jiří Hasil   65 let 
Ludmila Klusoňová  60 let 

 
„Většina stínu v našem živo-
tě pochází z toho, že si sami 

stojíme na slunci.“ 
Ralph Waldo Emerson 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Červenec 2021 * 23. ročník * číslo 7* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 12. 7. 2021  

v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 14. 6. 2021 
Přítomno bylo 6 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- rozpočtové opatření č. 2/2021 v příjmech 
a výdajích v částce 148.297,28 Kč. 
- veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace. 
Smlouva je uzavřena mezi Obcí Sebranice, 
IČ: 00277339, 569 62, Sebranice 30 a Svaz-
kem obcí Vodovody Poličsko, IČ: 60125748, 
Palackého nám. 160, 572 01 Polička. Před-
mětem smlouvy je účelové poskytnutí dotace 
na akci: „Obec Sebranice rekonstrukce vodo-
vodu – II. etapa“ ve výši 1.220.000,- Kč. 
- vyvěsit záměr na prodej p. p. č. 234/2 
v k. ú. Sebranice u Litomyšle s tím, že se 
nabídne pozemek přednostně už žádajícím 
zájemcům v minulosti. Regulativa stanovená 
pro tuto lokalitu budou podmínkou pro pro-
dej tohoto pozemku. 
- smlouvu o připojení odběrného el. zařízení 
k distribuční soustavě 
č. 21_SOP_02_4121800553. Smlouva je 
uzavřena mezi Obcí Sebranice, 
IČ: 00277339, 569 62 Sebranice 30 a ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ: 24729035, Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly. Název 
akce: Osvětlení, připojení na p. p. č. 423/2 
v k. ú. Sebranice u Litomyšle, v obci Sebra-
nice. 
- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 2020/001 
mezi Obcí Sebranice, IČ: 00277339, 569 62, 
Sebranice 30 a Building Expert s.r.o., IČ: 
02685183 V zářezu 902/4, 158 00 Praha 5 – 
Jinonice. Předmětem smlouvy je dílo: 
„Sebranice – rekonstrukce vodovodu – II. 
etapa“. Dodatek se týká prodloužení termínu 
plnění.  
 
ZO vzalo na vědomí: 
- závěrečný účet dobrovolného svazku obcí 
Kraj Smetany a Martinů a Mikroregion Lito-
myšlsko za rok 2020. 
- termín závěrečné schůzky strategie Základ-
ní školy Lubná-Sebranice dne 24. 6. 2021 
v 17 hod. na Skalce v Lubné.  

Lenka Karalová,  
starostka obce 

Červenec, srpen 2021 
Popelnice: 9. 7., 23. 7., 6. 8. 
Plasty: 12. 7.  
Papír, olej, plechovky: 30. 7. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Pozvánka na Anenskou pouť 

 
Kulturní komise obce Sebranice  

Vás srdečně zve na 
 

ANENSKOU POUŤ  
NA VYSOKÉM LESE 

 
která se koná  

 

v neděli 25. 7. 2020.   
V 15 hodin začne mše svatá.  

 
Po mši bude posezení s harmonikami. 

Občerstvení zajištěno.  

Informace Obecního úřadu 

     Obecní úřad Sebranice oznamuje, 
že v týdnu 5.–9. 7. 2021  

bude z důvodu čerpání dovolené  
uzavřen. 

     ČEZ Distribuce, a. s. 
oznamuje přerušení dodáv-
ky elektrické energie dne 
7. 7. 2021 v době od 7 do 
16 hod. Plánovaná odstáv-
ka zahrnuje tyto lokality: 
Sebranice č. p. 1, 2, 3, 5–
39, 80–96, 100–116, 121–126, 129, 143, 148, 
149, 151, 153, 154, 158, 159, 160, 245, 297, 
319, 334, 335, 344, 346, 373, 374, 378, 
kat. území Kaliště u Sebranic:  
parcelní č. 369/14, 
kat. území Sebranice u Litomyšle:  
parcelní č. 71/12, 104/2, 139/1, 143, 190/4, 
225/2, 237/1, 261, 341/2, 369/9, 369/10, 
369/15, 508/1, 534. 
     Přerušení dodávky elektrické energie 
dne 13. 7. 2021 v době od 9 do 12 hodin 
bude zahrnovat tyto lokality: 
č. p. 212-221, 223-227, 231, 285, 287, 288, 
300, 301, 303, 307, 311, 318, 338, 358,  
kat. území Pohora: parcelní č. 203 a 204  
     Přerušení dodávky elektrické energie je 
nutné z důvodu plánovaných prací na distri-
buční soustavě, které jsou nezbytné pro zajiš-
tění bezpečných a spolehlivých dodávek 
elektřiny. 
     Zasílání oznámení o plánovaných odstáv-
kách e-mailem nebo SMS si může sjednat 
každý zákazník ke svému odběrnému místu 
jednoduše a zdarma na www.cezdistribuce.cz/
sluzba, popř. jsou tyto informace k dispozici 
také na www.cezdistribuce.cz/odstavky, a to 
vždy nejpozději 15 dnů před konáním odstáv-
ky. 

ČEZ Distribuce, a. s. 
Připravujeme 

POSEZENÍ POD LÍPOU 
15. srpna 2021 od 15 hodin  
s kapelou Jana Pohorského 
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Rekonstrukce koupaliště 

Rekonstrukce MŠ 

     Projekt Obnova koupaliště v Sebranicích byl realizován za přispění prostředků státního 
rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro místní rozvoj. Akce probíhala od října 2020 
do 31. 5. 2021. 
Celkové způsobilé výdaje: 4.129.500 Kč  
Dotace z MMR: 2.890.650 Kč   

Foto: M. Čermák 2x 

Rekonstrukce a dostavba mateřské školy v Sebranicích u Litomyšle – I. etapa 
     V roce 2018 započala realizace projektu Rekonstrukce a dostavba mateřské školy v Sebranicích 
– I. etapa. Akce byla ukončena 31. 5. 2021. 
     Poskytovatelem je Ministerstvo financí v rámci programu VPS-228-000_Podpora rozvoje 
a obnovy materiálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí. Akce je financo-
vaná z rozhodnutí Poslanecké sněmovny Parlamentu a Vlády ČR. 
Celkové způsobilé výdaje: 29.099.558,50 Kč 
Dotace z Ministerstva financí: 20.000.000 Kč 

Foto: M. Čermák 4x 

Přejeme příjemné využití krásného prostředí našeho koupaliště. Užijte si letních dnů.  
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Den otevřených dveří v mateřské škole 12. 6. 2021 

Foto: J. Vácha 4x 

Jan Amos Komenský – Via Lucis 

KAPITOLA VIII. 
CO JE SVĚTLO A KOLIK JE DRUHŮ SVĚTLA, 
TÉŽ CO JSOU TMY PROTIKLADNÉ SVĚTLU 

A KOLIK JICH JE 
     Obecně vzato je světlo záře, která se rozlévá po věcech, ukazuje a odkrývá je, aby těm, kdo se dívají, byly patrny tvary, poloha a pohyb 
věcí, vzdálenost mezi nimi a rovněž i jejich vzájemné poměry. 
     2. Naproti tomu tmy jsou mrak, obklopující a zakrývající věci, aby nebylo možné vidět jakost a množství toho, co je kolem nás a ještě méně 
to, jak se věci mají k sobě navzájem. 
     3. Z toho vyplývá, že tyto dvě věci jsou protikladné a mají protikladné vlastnosti a účinky. Světlo totiž sebe a s sebou zároveň věci obrací 
navenek, objasňuje je, dělá je přístupnými a staví je na oči. Tmy naproti tomu sebe a s sebou zároveň věci obracejí dovnitř, činí je nejasnými, 
zavírají je a skrývají ve skrýších. Proto od světla přichází poznání věcí, od tmy jejich neznalosti. Světlo dává věcem a duším pocit libosti 
a radost, tma zármutek a nelibost. Konečně světlo má podobu života, tma podobu smrti. Odtud je v Písmu: Příjemné je světlo a milé je očím 
vidět Slunce (Kaz. l1, 7). 
     4. Světlo a tma však nejsou jednoho druhu. Boží výroky hovoří nejvíce o trojím světle, jež je také stejným počtem druhů tmy poskvrněno, 
není-li osvětlení, totiž světlo věčné, vnější a vnitřní. 
     5. Věčné světlo je ona lidským smyslům nepřístupná záře, v níž přebývá Bůh (1 Tim. 6, 16) a v níž pozoruje jednak sebe sama jako pramen 
veškeré blaženosti, jednak všechny způsoby všeho, co je a může být mimo něho a užívá života a blaženosti od věků do věků. Na tomto světle 
se podílejí tvorové obdaření tvůrcovou společností, kteří zírají blaženým pohledem na Boha a bohatě v něm prožívají radosti bez konce. Opa-
kem tohoto věčného světla jsou věčné tmy, které v Bohu, prameni světla, nemají žádné místo (Bůh je totiž světlo a tma v něm žádná není, 
1. Jan 1. 5). Ale jsou v tvorech ustanovených k společenství se Stvořitelem, jsou-li ze zírání ve svého stvořitele vyloučeni, takže na věky nevi-
dí žádného paprsku jeho blaženého světla, ba ani jiskérku; a to je propast hrůz a věčných úzkostí (Žal. 49, 20. Mat. 25, 30). 
     6. Vnější světlo je ona záře vnímatelná tělesnýma očima, kterou Bůh osvětlil toto své viditelné jeviště tělesného světa. Jeho nositelem jsou 
nebeské hvězdy, především slunce. Dříve než Stvořitel tyto pochodně zažehl, nebylo nic kromě nekonečné prázdnoty, nesmírné a pusté pro-
pasti bez života, pohybu a jakýchkoli tvarů, Ale i nyní, jestliže někam ono světlo neproniká, zahalují všechno černé tmy, jako je tomu 
v hlubokých útrobách země a v noci i na jejím vnějším povrchu. Tu se odnímá půvab všem věcem. 
     7. Konečně vnitřní světlo je záře zažehnutá v mysli rozumného tvora, osvěcující a řídící ji na jejích cestách. A toto světlo je zase trojí, osvě-
cuje troje vnitřní nástroje člověka: rozum, vůli a cit. 
     8. Světlo v rozumu je rozumová znalost věcí, jíž člověk postihuje pravdu věcí, uvažuje o jejich nejvnitřnějších vztazích a příjemně zaměst-
nává ducha. Když je toto světlo zářící, nazývá se moudrostí, totiž pravá znalost toho, co je, a rozvážné a prospěšné užívání všeho. Tma, jež je 
tomuto světlu protikladná, je neznalost věcí: skutečná a opravdivá tma, z níž pochází malátnost a tupost mysli. Nebo jestliže se mysl vrozeným 
nutkáním zmítá sem a tam a přesto hodlá někam dospět, naráží nejen na ustavičné překážky domněnek, nýbrž upadá i do jam omylů a dívá se 
na jakýchsi svazích, kde je ohrožena sklouznutím a zřícením, až konečně upadá v záhubu. 

Pokračování na další straně 



-4- 

Kosatce – Irisy 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Jan Amos Komenský – Via Lucis 

Přání      
     Letošní podivný školní rok pomalu končí. Byl náročný pro žáky, 
rodiče i učitele, proto se už všichni těšíme na prázdniny nebo dovole-
nou, abychom si odpočinuli a načerpali nové síly do dalších dnů, 
měsíců… 
     Věřím, že teplé sluneční paprsky přinesou tolik potřebnou energii, 
pohodu, radostné zážitky z cestování a hlavně zdraví. 
     Ať se tedy nám všem léto vydaří podle našich představ! 

Za zaměstnance školy Mgr. Jitka Kučerová, ředitelka školy 

sedící zleva: Mgr. Ilona Břeňová, Lenka Zachová, Mgr. Martina Jakoubková, 
Marika Šejblová, Barbora Hynková, DiS. 
stojící zleva: Lenka Kunčíková, Petra Vetešníková, DiS., Mgr. Markéta Andr-
lová, Božena Horáčková, Zdeňka Svůrová, Radka Tobli, Jana Mlejnko-
vá, DiS. 

sedící zleva: Andrea Kopecká, DiS., Vladimíra Krumlová, Mgr. Jindřich 
Novotný, Mgr. Jitka Kučerová, Mgr. Zdeněk Přiklopil, Mgr. Andrea Kvasnič-
ková, Mgr. Leona Plešingerová 
stojící zleva: Lenka Blažková, Petra Brabencová, Mgr. Jan Šmíd, Mgr. Lenka 
Řebíčková, Marie Šplíchalová, Leona Kynclová, Hana Dvořáková, 
Mgr. Věra Kořínková, Ludmila Jánová 

Máme tady další pokračování irisů šlechtitele Pavla Nejedlo.  
Ocean current – Oceánský proud – široce navlněný a pevný dóm 
je ledově modrý s jemně napuštěnými tmavšími okraji, faly jsou chr-
pově modré s tmavšími, mořsky modrými okraji. Velké ozdobné kar-
táčky jsou ostře pampeliškově žluté. Nádherná nařasená forma petálů 
pevné substance. Pohled na velké modré květy posiluje naše mentální 
zdraví a náš vnitřní život. 
Orangery – Pavel Nejedlo opět přichází s naprosto dokonalým sel-
fem, který má velmi zvláštní žlutooranžové zbarvení. Dóm je uzavře-
ný a výrazně zvlněný, faly jsou na okrajích jemně zřasené, kartáčky 
páleně oranžové. Jedinečný self, který každého upoutá. Paráda. 
Pančava – je pravostranný krkonošský přítok Labe a je proslavená 
148 m vysokým Pančavským vodopádem. Dóm tohoto irisu je bílý, 
nařasené okraje jsou modře napuštěné, výrazná okénka ukazují i na-
puštěné chocholky blizen. Faly jsou hořcově modré se silně zvlněný-
mi okraji. Kontrastní kartáčky jsou sytě žluté nad bílými zrcátky. 
Kosatec má tmavou bázi listů. Barevně zajímavá odrůda. Super. 
Passionate beauty – Vášnivá kráska – velmi pěkně tvarovaný, zřase-
ný a uzavřený dóm je porcelánově růžový s jemnou nachovou infuzí, 
žebry a nervaturou. Faly jsou sytě orchideově purpurové se silnou 
substancí a perfektně nařasenými okraji s jemným tenkým lemem 
barvy dómu. Svítivé ozdobné kartáčky jsou korálově červené. Odrůda 
příjemně a jemně voní. Nádherný iris, který na záhoně a ve váze ni-
kdo nepřehlédne.    
 

Ocean current  Orangery  

Pančava 
Zdroj: Lukon Bulbs 4x 

Passionate beauty  

     9. Druhý stupeň vnitřního světla je ve vůli. Jí člověk usiluje 
o dosažení dobrých věcí, okouší jejich sladkost a těší se jen z věcí 
svatých a čistých. Tma protikladná tomuto světlu je nečistota mysli. 
Lidé poskvrnění touto nečistotou se nazývají v Písmu syny tmy, pro-
tože se těší z děl tmy. 
     10. Třetí stupeň vnitřního světla je ve svědomí neboli citu. Neboť 
jasnost a veselost srdce vznikla z pravdy poznané smysly a z účasti 
na svatosti. O tom praví Písmo: Světlo vychází spravedlivému 
a veselí lidem upřímného srdce (Žal. 97, 11). Tomuto světlu proti-
kladnou tmou je sklíčenost mysli, která je si vědoma nepravosti 
a špatnosti. Tato sklíčenost je předehrou věčné tmy pekel. 
     11. Abychom naučili lidi znát a vystříhat se všech těchto temnot, 
budeme zkoumat především cesty rozumového světla, protože je-li 
ono čisté a zářící a ukazuje-li svou září správnou cestu vůli, činí tak 
vůli ochotnou následovat světlo a působí, že city jsou plny světla, 
podle známého výroku Kristova: Svítilnou těla tvého je oko tvé; 
bude-li oko tvé prosté, bude celé tvé tělo světlé (Luk. 11, 34). 
     12. Budeme tedy zkoumat cesty rozumového světla, dopadajícího 
pod vedením vnějšího světla (k němuž ono vnitřní je úměrné) 
na smysly. Věčné světlo ponecháme stranou této úvahy, protože je 
nám zatím nepřístupné. 
     13. Zatím zaznamenejme zásady z této kapitoly: 
I. jako velký svět vybavil Otec světel svým viditelným světlem, tak 
i malý svět, člověk, je vybaven svým. 
II. jako světlo světa má svůj protiklad, tmy, tak i světlo mysli má své. 
III. jako světlo světa vyniká mezi vším, co se předkládá smyslům, tak 
světlo mysli vyniká mezi všemi ostatními dary ducha. Neboť jakoby 
bez vnějšího světla světa nebylo žádné krásy světa, tak bez světla 
mysli žádnou krásu nebylo by lze chápat a tak znamenitá díla boží by 
byla bez svědka. Odstraň ze světa světlo, odstranil jsi teplo 
a s teplem pohyb a s pohybem všechno, co vzniká z pohybu, napří-
klad vznik věcí a rozmanitost podob a život, který z toho pochází. 
Tak kdybys z myslí odstranil rozum, odstranil jsi samu mysl, protože 
jsi ji zbavil obrazů a podob věcí. Jestliže konečně odejmeš vědomí 
dobra a radosti srdce, uvidíš, že nezbývá nic kromě nejhroznější 
změti zmatků.  

Zdroj: vialucis.cz 

Kosatce – Irisy 

Připravil Josef Trojtler z Lubné 

Pokračování z předchozí strany 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Příběhy z chodníku 
     Chcete si zajet k moři na surf nebo relaxovat na vodní hladině? Toužíte se vydat do vesmíru nebo nakoupit na pouti plno balonků? Nebo 
raději poměřit svoje síly s masožravou rostlinou? Pak Vám stačí chodník, barevné křídy a trocha fantazie. Děti ze družiny si jedno takové pri-
ma odpoledne užily. 

Petra Vetešníková Dis., Lenka Kunčíková 

Pasování na čtenáře 
     18. 6. byl pro prvňáky velký den. Čekalo je pasování na čtenáře. Děti si odvedla pohádková družina paní královny ze Čtenářského králov-
ství. V tělocvičně musely splnit různé úkoly a tak dokázat, že již opravdu umí číst. Poté jsme se přesunuli za paní starostkou, která děti slav-
nostně pasovala na čtenáře. Jako dárek od ní dostaly krásné knížky. Nakonec jsme se šli podívat do knihovny, kde si děti knížky prohlédly 
a půjčily. Ve třídě jsme se do nich začetli. Děkuji všem, kdo tuto akci pomáhali organizovat, děti si ji užily a líbila se jim.   

Mgr. Markéta Andrlová 

Foto: G. Prokůpková 



-6- 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Okénko včelařského kroužku 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Jméno Škola Obor 
9. třída     
Bartoňová Kateřina VOŠ pedagogická a SŠ 

pedagogická, Litomyšl Předškolní a mimo-
školní pedagogika 

Bartoš Jan SŠ zahradnická a tech-
nická Litomyšl Opravář lesnických 

strojů 
Čechová Denisa SŠ obchodní a služeb 

SČMSD, Polička Kadeřník 
Grundová Nikola Střední zdravotnická 

škola Brno, Jaselská Zdravotnické lyce-
um 

Kárský Petr VOŠ stavební a SŠ 
stavební Vysoké Mýto Stavebnictví 

Klejch Damián SPŠ elektrotechnická a 
VOŠ Pardubice Informační techno-

logie 
Kopecká Anna SOŠ a SOU Polička Kuchař-číšník 
Lipavská Zuzana Gymnázium Polička Gymnázium 
Nagy Vojtěch Střední zdravotnická 

škola Brno – Jaselská Zdravotnické lyce-
um 

Nechvíle Jan SPŠ elektrotechnická a 
VOŠ Pardubice Informační techno-

logie 
Ondráček Tomáš Střední škola automo-

bilní Holice Karosář 
Pavlišová Kristýna SŠ zahradnická a tech-

nická Litomyšl Chovatel cizokraj-
ných zvířat 

Sejkora Jan Střední zdravotnická 
škola, Svitavy Masér ve zdravot-

nictví 
Svoboda David Obchodní akademie 

Hovorčovická, Praha Cestovní ruch 
Vyšínský Patrik SOŠ a SOU Polička Gastronomie 
Zachová Aneta SŠ obchodní a služeb 

SČMSD, Polička Kadeřník 
Zachová Lenka VOŠ pedagogická a SŠ 

pedagogická, Litomyšl Předškolní a mimo-
školní pedagogika 

5. třída     
Kysilková Adéla Gymnázium, Polička Gymnázium 

Umístění našich žáků 
Školní rok 2020/2021 

Všem žákům blahopřejeme a přejeme mnoho úspěchů při studiu. 
Andrea Kvasničková 

dole zleva: Nikola Grundová, Aneta Zachová, Damián Klejch, Zuzana Lipav-
ská, Mgr. Andrea Kvasničková, Patrik Vyšínský 
stojící zleva: Vojtěch Nagy, Kristýna Pavlišová, Jan Bartoš, Denisa Čechová, 
David Svoboda, Anna Kopecká, Petr Kárský, Lenka Zachová, Tomáš Ondrá-
ček, Jan Sejkora 
uprostřed: Kateřina Bartoňová, Jan Nechvíle 

Den dětí 
     První červen je neodmyslitelně spojený s oslavou Dne dětí. Když 
se v úterý 1. 6. děti probudily do slunečného dne, věděly, že je čeká 
den plný her a soutěží, které si pro ně pedagogové připravili. 
V prostorách fotbalového hřiště na ně čekala ŠKOLNÍ POUŤ. Atrak-
ce, kterými byl skákací hrad, běh na lyžích, slalom na chůdách, střel-
ba na plechovky, jízda na kolonožce, chůze po laně a živé Člověče, 

nezlob se, mohly děti absolvovat pouze tehdy, když získaly žeton 
ve vědomostních soutěžích. Kdo byl unaven, mohl relaxovat při ma-
lování na látkové sáčky, případně se nechat nazdobit tetováním 
a barvami na obličej. Nechyběl ani mezi dětmi tolik oblíbený popcorn 
a pouťové štěstíčko. Děkujeme všem, kteří nám pomohli s organizací 
a finančním a materiálním zajištěním celé akce. 

Lenka Kunčíková, Petra Vetešníková 

     Po dlouhé odmlce, kdy koronavirová doba nám 
všem i v kroužku nedovolovala se naplno věnovat 
činnostem, které jsme dříve mohli dělat, se opět 
ozýváme. O včeličky jsme se museli z jara postarat 
a pro špatné počasí celý duben přikrmovat, aby nám 
nezahynuly. Po oteplení se již zdárně začaly rozvíjet 
a vše dohnaly. Teď jsou již v plné síle a snaží se přinést co nejvíce 
nektaru, aby ho mohly přepracovat na kvalitní med.  
     Včelařská soutěž „Zlatá včela“, která se v minulých letech konala 
střídavě po včelařských kroužcích, se v dnešním roce konala přes 
počítač. 
     Náš kroužek se také účastnil a děcka se umístila na dobrých mís-
tech. Tři z nich Filip Malý, Honzík Motyčka a Tomáš Kadidlo poje-
dou na celostátní kolo do Nasavrk. Budeme jim držet palce, aby 
i tam dobře uspěli a proslavili náš kroužek. O tom budu informovat 
v dalším čísle Sebranických novin.  

Jiří Křivka 

Foto: ZŠ 10x 



-7- 

Zprávičky z mateřské školičky 

Zdravíme ze sebranického koupaliště a přejeme všem krásné léto plné pohody a sluníčka. 

Zabydlujeme se v nové školce; foto: MŠ 8x Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 
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Informace z Oblastní charity Polička Národopisné oblasti – Jeseníky 

S nadšením do další práce  
     První červen 2021 byl charitním narozeninovým dnem. Připomně-
li jsme si krásných už dvacet devět let působení poličské Charity, 
která byla založena jako Farní charita a první službou, která ji repre-
zentovala, byla Domácí péče. V roce 1992 FCHP sídlila v Pálené 
ulici a vedla ji paní Jana Stodolová. 1. června 2007 bylo pojmenování 
změněno na Oblastní charitu Polička, ředitelkou byla Mgr. Markéta 
Šafářová a charitní služby se v té době vymezovaly na Denní stacio-
nář, AC dílny, Domácí péče se rozdělila na Charitní ošetřovatelskou 
službu a Charitní pečovatelskou službu, Občanské poradenství 
se rozdělilo na Občanskou poradnu a Nízkoprahové denní centrum. 
Tolik tedy krátce k historii.       
     A co se u nás děje aktuálně? V tomto kontextu je trochu symbolic-
ké, že jsme se právě od června díky uklidňující se společensko-
zdravotní situaci mohli zase plně a zčerstva nadechnout. A to zejmé-
na co se týče různých aktivit pro naše klienty i směrem k veřejnosti, 
tedy Vám všem, kteří nám jste jakýmkoli způsobem nablízku a cha-
ritní dílo se může těšit Vaší přízni a podpoře, čehož si velice vážíme. 
Při tom všem ale nezapomínáme také na naši posilu vlastní. Ale tro-
chu popořádku.  
     „Velice si vážím práce a služby všech kolegů, kteří po celé trvání  
nelehké doby, již máme za sebou, zabezpečili zcela profesionální 
chod a poskytování charitních služeb.“ To jsou slova ředitele poličské 
Charity, Mgr. Martina Dvořáka. Patří k nim ale také slova poděková-
ní, která směřoval rovněž ke všem zúčastněným na rozsáhlé a nároč-
né rekonstrukci Charitního domu IV. Tento dům byl kolaudací 
a následným požehnáním uveden do další etapy svého života a nyní 
se v něm zabydluje Charitní pečovatelská služba a Osobní asistence, 
Denní stacionář a zdravotníci Domácího hospice sv. Michaela. Rok 
2020 nám v mnohém zahýbal našimi plány, ke kterým se nyní může-
me směle vrátit s pustit se do nich s neutuchajícím nadšením. Jmenuj-
me například Burzu filantropie, v rámci které jsme vypracovali pro-
jekt na pořízení nové a moc potřebné větší pece na pálení keramiky 
v našich terapeutických dílnách. Dalším projektem, který směřuje 
k realizaci v prvních dnech měsíce září, je II. ročník Nebeské aukce. 
Ta nabídne výtvarné práce žáků a studentů škol poličského regionu 
a veřejnost si je bude moci zakoupit formou klasické aukční soutěže. 
Nebeská aukce má benefiční záměr podpořit právě dokončení a dovy-
bavení rekonstruovaného Charitního domu IV. Benefičním úmyslem 
můžeme navázat na Benefiční koncert. Věříme, že konáním jeho již 
21. ročníku potěšíme širokou veřejnost v druhé polovině listopadu 
a jako interprety přivítáme české vokální kvarteto Bohemia Voice. 
V čase uzávěrky tohoto čísla Sebranických novin připravujeme bese-
du o zajímavé knize Břehy nejsou na dohled. Autorkou je vedoucí 
naší charitní služby Domácího hospice sv. Michaela, Mgr. Jitka Kosí-
ková. Možná právě ve chvíli, kdy čtete tyto řádky, někteří z Vás 
vstřebáváte zážitky právě z této besedy. Kniha bude, resp. byla 
k zakoupení nejen na besedě spojené s autogramiádou, ale k dostání 
bude také v našem terapeutickém obchůdku Fimfárum. Pokud navá-
žeme opět drobnou informací z charitní historie, připomeňme si, 
že se Fimfárum poprvé otevřelo v září roku 2008, tehdy sídlilo 
v Eimově ulici a jeho srdcem i nezapomenutelnou tváří se stala naše 
kolegyně Jana Poliačiková.  
     V příštím roce nás čekají 
kulatiny a už teď víme, že bude 
za čím se ohlížet, na co vzpo-
mínat, co připravit pro Vás 
naše věrné příznivce a přátele. 
K tomu bude také třeba hodně 
času i sil. Ale jak kdysi řekl 
Vincenc z Pauly, patron charit-
ního díla: „Málokdy se vykoná 
něco dobrého bez námahy.“ 
Jsme si toho vědomi, a proto 
nás služba bere stále více 
u srdce. A abychom se i my, 
charitní pracovníci setkali po-
spolu a pro naši další službu 
posílili, absolvovali jsme po 
delším čase duchovní obnovu, za kterou jsme vyjeli do Svojanova 
a následně vyšlápli krásnou letní, slunečnou krajinou ke kapličce 
sv. Majdalenky za Hlásnicí. Duchovní podpora P. Stanislava Tomšíč-
ka byla opravdu posilující, provedla nás starostmi i radostmi všedních 
dnů a dodala elán do práce i služby pro dny příští.      
     Vážení a milí čtenáři, naši přátelé a podporovatelé, jsme nesmírně 
rádi, že s Vámi můžeme být takto vzájemně nablízku.   

Za OCHP vše dobré a příjemné léto přeje  
Marcela Vraspírová     

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin. 
     V minulém článku jsem uvedl podrobnější pohled na Nízký Jese-
ník – bylo to na přání čtenářů. V tomto vydání se budu podrobněji 
zabývat Hrubým Jeseníkem – rovněž na přání čtenářů Sebranických 
novin.  
     Hrubý Jeseník je nejvyšší moravské pohoří a druhé nejvyšší v naší 
vlasti. Hlavní hřeben se dá sice přejít za jediný den, ale spěchat 
se nevyplatí. Mohli bychom přehlédnout některé z jesenických kou-
zel. Přitom právě možnost prožít v horách plno neobyčejné krásy 
je jedním z důvodů, proč do nich tak rádi jezdíme. Hory jsou zkrátka 
hory a nelze je ničím nahradit.  
     Hrubý Jeseník je jedním ze tří našich pohoří, 
které svojí výškou překračuje horní hranici lesa. 
Jesenický les je tvořen převážně smrkem, který je 
tu doma. Bučiny a jedlo-bučiny se dochovaly jen 
v několika rezervacích. Jeseníky jsou plné vody, 
přímo na hlavním hřebeni je bezpočet malých 
i větších jezírek na horských rašeliništích. Temeno 
jesenických hor je totiž místy tak ploché, že voda 
z něj téměř neodtéká. Mohla se tak vytvořit rašeli-
niště, která sice nejsou tak velká a v takovém počtu 
jako třeba na Šumavě, ale jednoznačně patří 
k tomu nejcennějšímu z jesenické přírody. Jediné 
větší rašeliniště nad horní hranicí lesa najdeme 
nedaleko Vozky. Nevedou k němu značené cesty, 
a tak zůstává ostrůvkem krásné divočiny. Všechna rašeliniště jsou 
botanické poklady, ta jesenická zvláště. Hojná je v těchto místech 
půvabná violka bahenní i kýchavice bílá s krásnými velkými listy. 
Na  Rejvízu potkáme i některé druhy vzácných orchidejí a masožravé 
rosnatky.  

     Jak ale vrcholy hor k tak plo-
chým tvarům přišly? Mohutný skan-
dinávský pevninský ledovec se 
v dobách ledových zastavil jen kou-
sek od Jeseníků. Výrazný chlad, 
který z něj sálal na desítky kilome-
trů daleko, napomohl tomu, 
že v nejvyšších polohách Jeseníků 
sníh skoro netál. Rok za rokem se 
na hřebenech vršily metry nového 
sněhu. Sníh vlastní vahou ze spod-

ních vrstev vytlačoval vzduch a měnil se v led. Hory tak získaly 
vlastní ledovce, které je uhladily v dobách ledových do dnešní ploché 
podoby. Sjíždějící ledovce vymodelovaly unikátní Velkou kotlinu, 
která je jediným opravdovým ledovcovým karem Jeseníků. Jsou dob-
ře vidět i místa menších ledovcových splazů. Vítr do Velké kotliny 
zanáší semena rostlin, která nese z mnohdy i stovky kilometrů vzdá-
lených oblastí na západě. Díky výživné čedičové půdě zde mají rostli-
ny dostatek živin. A díky tvaru a orientaci kotliny zase dostatek svět-
la a tepla, takže dobře prospívají. Velká kotlina se tak rozvinula 
do podoby botanicky nejbohatší lokality celé střední Evropy. Vědci 
zde napočítali téměř 500 druhů rostlin. Tam, kde končí smrková jese-
nická tajga, začíná opravdová rarita středoevropské přírody – jesenic-
ká tundra. Zde už ani otužilé horské smrky nepřežijí. Ve výšce 
nad čtrnáct set metrů už jsou jen travnaté alpínské hole – původní 
horské bezlesí. Dříve se i v nejvyšších polohách hor pásl dobytek. 
V této době byly horské louky plné úžasného kvítí.  
     Na hlavním hřebeni najdeme ně-
kolik vrcholových skal. Geologové je 
nazývají mrazovými sruby. Síla mra-
zu jim totiž dává jejich podobu. Kaž-
dou zimu zmrzlá voda rozšiřuje 
pukliny, rozláme několik balvanů. 
Na vrcholu Vozky rozpukaly skály 
do podoby nejvýše položeného skal-
ního města u nás. Mráz jen dokončuje 
to, co v dávných dobách vytvořily 
jesenické horské ledovce. Rozlámané 
skály do kamenných moří nám připo-
mínají totiž, že vše okolo nás, i to zdánlivě nejpevnější a nejstálejší, 
je v nepřetržitém pohybu. Že jsme jen pouhá smítka, zachycená 
v pavučině času.  
     Po vydatném dešti se hory často doslova koupou v melancholii. 
Těžko říct, zda je přítomna v polomrtvých staletých mohykánech 
horských smrků víc než v mracích plujících těsně nad Jeseníky. Krása 
hor upoutá každého milovníka přírody.  
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin.  

Josef Trojtler z Lubné 

Violka bahenní 
Zdroj: natu-
re.hyperlink.cz 

Kýchavice bílá; zdroj: biolib.cz 

Rosnatka okrouhlolistá 
Zdroj: wikipedie.org 

https://policka.charita.cz/kdo-jsme/adresar/?s=obcanska-poradna-policka#directory-detail
https://policka.charita.cz/kdo-jsme/adresar/?s=nizkoprahove-denni-centrum-policka#directory-detail
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Fotbalová sezóna dorostu 2020/2021  

Hodnocení soutěžního ročníku 2020/2021  
starší přípravky TJ Sebranice 

Co se děje u mladších žáků 

Vyhlášení tenisového turnaje  
„O POHÁR STAROSTKY OBCE SEBRANICE 2020“ 

     Oficiální slavnostní vyhlášení tenisového turnaje 
za r. 2020 jsme mohli konečně uspořádat až po rozvol-
nění covid. opatření v červnu 2021. 
     IX. ročníku se zúčastnilo 10 párů, kteří mezi sebou 
navzájem svedli zajímavé a vyrovnané zápasy. Podě-
kování patří, jak všem hráčům, tak paní starostce Lence Karalové 
a Obci Sebranice za záštitu turnaje s možností hrát zápasy v krásném 
prostředí areálu u místního koupaliště. 
Umístění: 
1. místo Tomáš a Josef Holomkovi 
2. místo Kamil Sodomka a Jaroslav Šimek 
3. místo Jan Šplíchal a František Košňar 

Rosťa Svoboda 

     Fotbalová sezóna 2020/2021 byla bohužel opět poznamenána 
koronavirem. Družstvo starší přípravky TJ Sebranice pod vedením 
trenérů Jindřicha Novotného, Jiřího Mokrejše a Martina Jílka tak 
stihlo odehrát pouhých pět podzimních soutěžních turnajů. Jarní část 
sezóny byla ze známých příčin bez náhrady zrušena. Pokud se však 
ohlédneme za všemi odehranými zápasy, musíme být rozhodně spo-
kojeni s poměrně vysokou produktivitou, neboť jsme ve 13 soutěž-
ních utkáních dokázali nastřílet celkem 54 gólů. Rovněž i týmový 
herní výkon, na který jsme se v přípravném období zaměřili, vykazo-
val v naší hře pozitivní znaky progrese, takže je nesmírná škoda, 
že nám následné nepříznivé okolnosti neumožnily dále se rozvíjet. 

     Jakmile však nastalo jarní rozvolnění proticovidových opatření, 
okamžitě jsme navázali na přerušený tréninkový proces a dokonce 
jsme ještě sehráli pět přátelských utkání v Litomyšli, Dolním Újezdu, 
Bystrém a dvakrát s družstvem mladších žáků TJ Sebranice. Všechny 
jarní tréninkové jednotky pak zdobila téměř stoprocentní účast, 
což jasně dokazuje, jak nám fotbal přes dlouhé období karantény 
chyběl. 
     Jak smutná byla letošní sezóna, o to veselejší byla rozlučka s ní, 
která proběhla v pátek 18. 6. na místním fotbalovém hřišti. Akce 
začala tradičním exhibičním střetnutím hráčů s rodiči, pokračovala 
vyhodnocením sezóny trenéry jednotlivých kategorií a vyvrcholila 
sledováním projekce utkání mistrovsví Evropy ve fotbale ČR 
vs. Chorvatsko ve fanzóně u bufetu. Příznivý výsledek pro naše bar-
vy, spokojenost rodičů a radost našich dětí z příjemně stráveného dne 
snad předznamenává světlejší zítřky jak pro fotbal, tak pro každého 
z nás.  
     Všem našim fanouškům děkujeme za přízeň a těšíme se na ně 
v novém soutěžním ročníku 2021/2022. 

Tým starší přípravky TJ Sebranice (zleva):  Radim Renza, Václav 
Leksa, Marek Mokrejš, Filip Svoboda, Dominik Novotný, Petr Kovář, Patrik 
Novotný, Pavel Šprojcar, Petr Šprojcar, Matyáš Novotný, chybí Matyáš 
Blažek. 

Rozlučka se sezónou 

     Je těžké popsat uplynulou sezonu. Byla zvláštní. Vzhledem 
k epidemiologické situaci se podařilo na podzim odehrát pouze 
3 zápasy. Poté přišla ke slovu státní opatření a konec soutěže.  

     Tato sezóna byla opět ovlivněna epidemiologickou situací u nás. 
Tréninky začaly podle plánu, ale soutěžních zápasů se mnoho odehrát 
nestihlo. Sezóna byla pozastavena, všichni doufali, že se na jaře do-
hrají neodehrané zápasy podzimní části a pak že se normálně rozběh-
ne ta jarní. Ale ani toto bohužel nebylo možné. 
     Klukům chyběly jak oficiální tréninky, tak i soutěžní zápasy, a tak 
si sami mezi sebou domlouvali, že si prostě půjdou zakopat. Nebráni-
la jsem jim v tom, naopak jsem byla ráda, že se dokázali sejít a potré-
novat. A hlavně být na čerstvém vzduchu a spolu. 
     Všichni se již těšíme nejen na normální fotbalovou sezónu 
bez omezení ale také na nějakého šikovného tatínka, strýce, dědu, 
kamaráda, prostě někoho, kdo by se ujal trénování dorostu, neboť 
jeden z nynějších trenérů se bohužel nemůže trénování několik měsí-
ců věnovat. A pokud se nenajde, je v ohrožení příští sezóna našich 
dorostenců. 

Za trenéry, hráče, rodiče a fanoušky  
Anna Klejchová 

Vyhlášení tenisového turnaje 

Co se děje u mladších žáků 

      Ke znovuzavedení tréninku se přistoupilo až na jaře, kdy se situa-
ce trochu zlepšila.  
     Celou tuto zvláštní sezonu zakončí 4 mistrovská utkání v červnu. 
Naposledy se hráči představí ve čtvrtek 24. 6. v 17.30 na domácím 
hřišti v Sebranicích. A poslední utkání sehrají naši borci v sobotu 
26. 6. v Pomezí. 
     Věřím, že se situace stabilizuje a takováto sezona se nebude opa-
kovat a po prázdninách se rozjede další jak ji známe. Užijte si všichni 
prázdniny a na shledanou při příštích utkáních.                                             
Těší se trenéři.         Martin Filipi 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Červenec, srpen 2021 
    3.–4. 7. MUDr. L. Nováková, D. Sloupnice, 465 549 236 
          5. 7. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
          6. 7. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
 10.–11. 7. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
 17.–18. 7. MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 
 24.–25. 7. MDDr. B. Vlčková, Litomyšl, 461 615 402 
31. 7.–1. 8. MDDr. I. Elčknerová, Polička, 733 152 435 

Pozvánka na letní kino do Lubné 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Nabídka práce 

Česnek zlatožlutý 
Foto: J. Trotler 4x 

Nabídka hrobového místa, povinnosti nájemce 

Společnost 2K TREND, a.s. přijme do své 
provozovny zaměstnance na pozici seřizovač 
lisů pro vstřikování plastů. Práce v nepřetrži-
tém provoze režimem krátký a dlouhý týden.  
Náplň práce: výměna nástrojů, seřízení tech-

nologických parametrů, příprava materiálů, údržba technolo-
gií, apod., praxe výhodou.  
Mzdové ohodnocení: 160,- Kč/hod + měsíční prémie za spl-
něné ukazatele ve výši 4.000 Kč. Nástup možný ihned. V pří-
padě zájmu Vás rádi uvítáme v naší provozovně na adrese 
Sebranice 358, Sebranice u Litomyšle, kde Vás seznámíme 
s pracovním prostředím a zodpovíme všechny Vaše otázky. 
Telefonní kontakt: 775 624 649 Kořistková Lucie 

     V tomto příspěvku jsou tři krásné květiny u lidských obydlí 
a nádherná akátová alej. 
Trnovník bílý (lat. Robinia pseudoacacia) – úžasná alej trnovníku 
bílého (akátu) za humny v Lubné 
Dlužicha (lat. Heuchera) – u obydlí Petra Renzy v Lubné 
Česnek zlatožlutý (lat. Allium moly) – opět u obydlí Petra Renzy 
v Lubné 
Pivoňka (lat. Paeonia) – u obydlí Vlasty Zavoralové v Lubné 

Josef Trojtler 
 

Trnovník bílý Dlužicha 

Pivoňka 

Oblastní charita Polička přijme 
ZDRAVOTNÍ SESTRU  

DO STŘEDISKA DOMÁCÍ PÉČE 
Další informace o nabízené pozici poskytne  

uchazečům Želmíra Plecháčková, vedoucí Charitní 
ošetřovatelská služby na těchto kontaktech: 

tel.: 461 722 218, 731 598 817     
e-mail: chos.dhp@pol.hk.caritas.cz 

     Na hřbitově v Sebranicích je k proná-
jmu hrobové místo č. 207/04 včetně pří-
slušenství. Jedná se o kopaný hrob.   
Více informací poskytneme na tel.:  
461 745 133. 

Vzkazy na hrobech, řád pohřebiště 
     Na některých hrobech můžete zahléd-
nout cedule. Jedná se o hroby, o které 
se nikdo nestará a nájemce nám není 
známý. 
     Dle řádu pohřebiště je nájemce 
povinen zajišťovat údržbu hrobového 
místa a hrobového zařízení tímto způ-
sobem:  
- zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným po-
rostem, který by narušoval svým vzhledem okolí, zajišťovat údržbu 
hrobového místa tak, aby travní porost nedosáhl květenství, jakož 
i průběžně zajišťovat údržbu hrobového zařízení tak, aby jejich stav 
nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců a dalších osob,  
- odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyho-
řelých svíček a další předměty, které narušují estetický vzhled po-
hřebiště.  
     Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového 
zařízení pokud je narušena jeho stabilita a ohrožuje tím zdraví, 
životy, nebo majetek dalších osob.  Za OÚ Sebranice Iva Jílková 


